21. *Ulpian au liv. 23 sur l'Édit.*

Lorsqu'un maître contre lequel on intente l'action noxale refuse de répondre sur la demande en réparation formée contre lui, il doit abandonner l'esclave qu'il refuse de défendre, et s'il ne le fait point, il est absolument obligé à défendre sur la demande; mais il ne sera condamné qu'autant qu'il aura l'esclave en sa possession ou qu'il aura cessé de le posséder par mauvaise foi.

§. 1. Si servi in quo ususfructus alienus est, dominus proprietatis operas conduxerit, verba efficiunt, ut cum noxæ deditioe damnetur.

De servo in quo usufructus alienus est.

§. 2. Si servus tuus navem exercuerit, ejusque vicarius et idem nauta in eadem nave damnum dederit, perindè in te actio danda est, ac si is exercitor liber, et hic vicarius servus ejus esset, ut de peculio servi tui ad noxam dedere vicarium damneris: ut tamen si servi tui jussu, vel sciente et patiente eo, damnum vicarius dederit, noxalis actio servi tui nomine esse debeat. Idemque fit etiam, si nautam facere jusserit.

De servo vicario nauta.

20. *Gaius lib. 7 ad Edictum provinciale.*

Qui ex pluribus noxis, diversis temporibus experitur, ex una noxia servi dominium nactus, nullam amplius actionem habet adversus eum qui dominus fuerat: cum actio noxalis caput sequatur. At si maluit dominus priori judicio litis æstimationem sufferre, vel eidem, vel alii ex alio maleficio agenti nihilominus tenetur.

De servo qui sepius deliquit.

21. *Ulpianus lib. 23 ad Edictum.*

Quotiens dominus ex noxali causa convenitur, si nolit suscipere judicium, in ea causa res est, ut debeat noxæ dedere eum cujus nomine judicium non suscipitur, aut si id non faciat, judicium suscipietur omnimodò: sed non alias condemnabitur, quàm si in potestate habeat, dolove malo fecerit quominus haberet.

Si dominus judicium recuset.

§. 1. Eos quorum nomine noxali iudicio agitur, etiam absentes defendi posse placuit: sed hoc ita demùm, si proprii sint servi: nam si alieni, præsentibus esse oportet: aut si dubitetur, utrùm proprii sint, an alieni. Quod ita puto accipiendum, ut si constet, vel bona fide servire, etiam absentes possint defendi.

§. 2. Prætor ait: *Si is in cuius potestate esse dicitur, negavit se in sua potestate servum habere, utrùm actor volet, vel dejerare jubebo, in potestate sua non esse, neque se dolo malo fecisse quominus esset, vel iudicium dabo sine noxæ deditioe.*

§. 3. In potestate sic accipere debemus, ut facultatem et potestatem exhibendi ejus habeat. Cæterùm si in fuga sit, vel peregrè, non videbitur esse in potestate.